



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 戸田工業株式会社

コード番号 4100 URL <http://www.todakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寶來 茂

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 沖本 和美 TEL 082-577-0055

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	20,584	△4.0	△146	ー	△478	ー	△760	ー
28年3月期第3四半期	21,432	△17.5	843	△24.5	△132	ー	△7	ー

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △1,309百万円 (ー%) 28年3月期第3四半期 △231百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△13.20	ー
28年3月期第3四半期	△0.13	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	48,937	19,741	38.3
28年3月期	49,334	21,297	41.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 18,746百万円 28年3月期 20,265百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	2.00	ー	2.00	4.00
29年3月期	ー	2.00	ー		
29年3月期(予想)				2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	△5.3	50	△95.2	△700	ー	ー	ー	ー

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期3Q	60,991,922株	28年3月期	60,991,922株
29年3月期3Q	3,402,828株	28年3月期	3,405,124株
29年3月期3Q	57,588,571株	28年3月期3Q	57,591,232株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善が見られるものの、個人消費の伸び悩み、中国経済をはじめとした海外経済の減速、英国のEU離脱問題、米国新政権の政策動向等により、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

こうした状況のもと、当社グループにおきましては、海外経済の減速から国内外の販売が低迷し、また為替が乱高下したこと、及び戸田アメリカINC.、戸田アドバンストマテリアルズINC.を連結子会社とした影響等を受け、売上高は20,584百万円（前年同四半期比4.0%減）となり、営業損失は146百万円（前年同四半期は営業利益843百万円）となりました。

為替差損58百万円、持分法による投資損失216百万円等があり、経常損失は478百万円（前年同四半期は経常損失132百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は760百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円）となりました。連結子会社及び持分法適用会社につきましては、前連結会計年度より積極的に収益改善及び縮小等を含めた活動を行っており、当連結会計年度においても継続して実施しております。

なお高成長が期待される電池市場を勝ち抜くために、当社が取り組んでいるリチウムイオン電池用正極材料事業の合弁化に向けた活動は継続しており、さらに戦略的な選択肢を広げるべく、複数の候補先と積極的な協議を行っております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は48,937百万円となり、前連結会計年度末に比べ396百万円減少いたしました。これは主に、投資有価証券が202百万円増加したものの、現金及び預金が443百万円、有形固定資産が404百万円減少したこと等によります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は29,196百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,159百万円増加いたしました。これは主に、借入金が1,060百万円、退職給付に係る負債が107百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は19,741百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,555百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定の減少809百万円、親会社株主に帰属する当期純損失760百万円等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年11月11日の「平成29年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間において、戸田工業アジア（タイ）CO.,LTD.を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。また、前連結会計年度において持分法適用の関連会社でありました戸田ファクトリー(株)（平成28年4月1日付で戸田ファインテック(株)へ社名を変更）については、株式を追加取得し完全子会社としたことに伴い、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,188	5,745
受取手形及び売掛金	7,444	7,537
商品及び製品	2,910	2,854
仕掛品	1,361	1,378
原材料及び貯蔵品	1,807	1,912
その他	777	411
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	20,482	19,833
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,330	4,995
機械装置及び運搬具(純額)	4,942	4,439
土地	6,317	6,385
建設仮勘定	224	632
その他(純額)	344	301
有形固定資産合計	17,159	16,754
無形固定資産		
のれん	1,663	1,689
その他	784	745
無形固定資産合計	2,447	2,435
投資その他の資産		
投資有価証券	1,988	2,190
その他	7,259	7,726
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	9,244	9,914
固定資産合計	28,851	29,104
資産合計	49,334	48,937

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,672	2,556
短期借入金	14,182	14,955
1年内返済予定の長期借入金	3,536	2,855
未払法人税等	19	95
引当金	269	118
その他	1,220	1,354
流動負債合計	21,899	21,936
固定負債		
長期借入金	3,342	4,311
退職給付に係る負債	1,985	2,093
その他	809	855
固定負債合計	6,137	7,260
負債合計	28,037	29,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	17,521	11,746
利益剰余金	△4,313	471
自己株式	△1,540	△1,538
株主資本合計	19,144	18,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238	487
為替換算調整勘定	953	144
退職給付に係る調整累計額	△71	△41
その他の包括利益累計額合計	1,121	590
新株予約権	11	20
非支配株主持分	1,020	973
純資産合計	21,297	19,741
負債純資産合計	49,334	48,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	21,432	20,584
売上原価	17,229	16,938
売上総利益	4,203	3,646
販売費及び一般管理費		
従業員給料	663	825
研究開発費	362	365
その他	2,333	2,601
販売費及び一般管理費合計	3,359	3,792
営業利益又は営業損失(△)	843	△146
営業外収益		
受取利息	163	39
受取配当金	29	32
業務受託料	11	53
その他	122	108
営業外収益合計	327	233
営業外費用		
支払利息	227	184
為替差損	455	58
持分法による投資損失	437	216
貸倒引当金繰入額	137	—
その他	45	106
営業外費用合計	1,303	566
経常損失(△)	△132	△478
特別利益		
固定資産処分益	1	1
関係会社株式売却益	414	—
受取補償金	56	29
特別利益合計	473	30
特別損失		
固定資産処分損	4	43
特別損失合計	4	43
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	335	△491
法人税、住民税及び事業税	224	189
法人税等調整額	△41	△35
法人税等合計	183	153
四半期純利益又は四半期純損失(△)	152	△644
非支配株主に帰属する四半期純利益	159	115
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	△760

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	152	△644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	248
為替換算調整勘定	△251	△653
退職給付に係る調整額	13	29
持分法適用会社に対する持分相当額	△148	△289
その他の包括利益合計	△383	△664
四半期包括利益	△231	△1,309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△343	△1,291
非支配株主に係る四半期包括利益	111	△18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。